Địa chỉ cơ quan: số 10, Quốc lộ 1, phường 4, thành phố Tân An, tỉnh Long An
E-mail: ctla.lan@gdt.gov.vn; Điện thoại: 0272 3826389; 0272 3829146

 TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH LONG AN

Số:            /CTLAN-TTHT
            V/v chính sách thuế

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Long An, ngày        tháng       năm

                                Kính gửi: Công ty TNHH Nimble Production Việt Nam;
                                Mã số thuế: 1101994744;
                                Địa chỉ: Xưởng 1, Lô 111, Đường số 1 & số 6, KCN Tân Đô,
                                xã Đức Hòa Hạ, huyện Đức Hòa, tỉnh Long An.

Trả lời văn bản số 02/2024NB ngày 06/03/2024 của Công ty TNHH Nimble
Production Việt Nam (gọi tắt là Công ty) về việc xuất hóa đơn GTGT đối với dịch
vụ cho thuê máy móc, thiết bị. Cục Thuế có ý kiến như sau:

- Căn cứ Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính
hướng dẫn thi hành Luật Thuế giá trị gia tăng và Nghị định số 209/2013/NĐ-CP
ngày 18/12/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều
Luật Thuế giá trị gia tăng quy định:

+ Tại Điều 9 quy định về thuế suất 0%:
“Điều 9. Thuế suất 0%
1. Thuế suất 0%: áp dụng đối với hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu; hoạt động xây

dựng, lắp đặt công trình ở nước ngoài và ở trong khu phi thuế quan; vận tảỉ quốc
tế; hàng hóa, dịch vụ thuộc diện không chịu thuế GTGT khi xuất khẩu, trừ các
trường hợp không áp dụng mức thuế suất 0% hướng dẫn tại khoản 3 Điều này.

Hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu là hàng hóa, dịch vụ được bán, cung ứng cho tổ
chức, cá nhân ở nước ngoài và tiêu dùng ở ngoài Việt Nam; bán, cung ứng cho tổ
chức, cá nhân trong khu phi thuế quan; hàng hóa, dịch vụ cung cấp cho khách hàng
nước ngoài theo quy định của pháp luật.

...”.
+ Tại Điều 10 quy định về thuế suất 10%:
 “Điều 11. Thuế suất 10%
 Thuế suất 10% áp dụng đối với hàng hóa, dịch vụ không được quy định tại

Điều 4, Điều 9 và Điều 10 Thông tư này. …”.
- Căn cứ khoản 1 Điều 4 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của

Chính phủ quy định nguyên tắc lập, quản lý, sử dụng hóa đơn, chứng từ:

“Điều 4. Nguyên tắc lập, quản lý, sử dụng hóa đơn, chứng từ

1. Khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ, người bán phải lập hóa đơn để giao
cho người mua (bao gồm cả các trường hợp hàng hóa, dịch vụ dùng để khuyến mại,
quảng cáo, hàng mẫu; hàng hóa, dịch vụ dùng để cho, biếu, tặng, trao đổi, trả thay

mailto:ctla.lan@gdt.gov.vn

2

lương cho người lao động và tiêu dùng nội bộ (trừ hàng hóa luân chuyển nội bộ để
tiếp tục quá trình sản xuất); xuất hàng hóa dưới các hình thức cho vay, cho mượn
hoặc hoàn trả hàng hóa) và phải ghi đầy đủ nội dung theo quy định tại Điều 10
Nghị định này, trường hợp sử dụng hóa đơn điện tử thì phải theo định dạng chuẩn
dữ liệu của cơ quan thuế theo quy định tại Điều 12 Nghị định này.”

Căn cứ quy định trên, dịch vụ xuất khẩu là dịch vụ cung ứng trực tiếp cho tổ
chức, cá nhân ở nước ngoài hoặc ở trong khu phi thuế quan và tiêu dùng ở ngoài
Việt Nam, tiêu dùng trong khu phi thuế quan. Trường hợp Công ty cung ứng dịch
vụ cho tổ chức, cá nhân nước ngoài nhưng tiêu dùng tại Việt Nam thì áp dụng thuế
suất thuế GTGT 10% theo quy định tại Điều 11 Thông tư số 219/2013/TT-BTC và
lập hóa đơn GTGT theo quy định tại khoản 1 Điều 4 Nghị định số 123/2020/NĐ-
CP của Chính phủ.

Việc nhà đầu tư nước ngoài đăng ký và thực hiện hoạt động đầu tư tại Việt
Nam phải thực hiện đúng theo quy định của Luật Đầu tư.

Đề nghị Công ty căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị, đối chiếu với quy
định tại văn bản pháp luật nêu trên để thực hiện đúng quy định.

Cục Thuế trả lời cho Công ty được biết và thực hiện theo đúng quy định tại
văn bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- BLĐ Cục Thuế;
- Phòng NVDTPC, TTKT1;
- Trang web Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT, LS.

KT.CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trần Thị Thu Vân

		2024-04-16T15:05:30+0700
	VN
	Võ Thị Hải Yến
	Ký bởi Võ Thị Hải Yến

		2024-04-16T16:59:22+0700
	VN
	Trần Thị Thu Vân
	Ký bởi Trần Thị Thu Vân

		2024-04-17T15:06:31+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Long An
	Văn bản số:1771, ngày 17, tháng 4, năm 2024

		2024-04-17T15:06:32+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Long An
	Văn bản số:1771, ngày 17, tháng 4, năm 2024

		2024-04-17T15:06:33+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Long An
	Văn bản số:1771, ngày 17, tháng 4, năm 2024

		2024-04-17T15:06:34+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Long An
	Văn bản số:1771, ngày 17, tháng 4, năm 2024

		2024-04-17T15:07:19+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Long An
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Long An